Západočeská univerzita v Plzni
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PEDAGOGIKY

EVALUACE SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŢBY PRO SENIORY

REALIZOVANÉ REGIONÁLNÍM DOBROVOLNICKÝM CENTREM

TOTEM, O.S.
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Hana Křížová

Sociální péče, obor Sociální práce

(2009 - 2012)

Vedoucí práce: Mgr. Šárka Káňová

Plzeň, 30. června 2012

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s pouţitím uvedené literatury a zdrojů informací.

Plzeň, 30. června 2012

………………………………

vlastnoruční podpis

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce Mgr. Šárce Káňové, za

vedení mé bakalářské práce, za cenné rady a pomoc při jejím zpracování.

Dále bych ráda poděkovala respondentům za velkou ochotu a jejich volný čas a

regionálnímu dobrovolnickému centru TOTEM za moţnost realizace mého výzkumného

šetření.

V neposlední řadě pak svým blízkým, za trpělivost, kterou se mnou během

zpracování mé práce měli.

Hana Kříţová

OBSAH

OBSAH

ÚVOD ........................................................................................................................................................................... 1

1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU ........................................................................................................................ 2

2 STÁŘÍ ..................................................................................................................................................................... 3

2.1 STÁŘÍ JAKO SPOLEČENSKÝ FENOMÉN .............................................................................................................. 3

2.1.1 Pohled společnosti na stáří dříve a dnes ......................................................................................... 4

2.2 VYMEZENÍ POJMU STÁŘÍ ................................................................................................................................. 5

2.2.1 Biologické stáří ................................................................................................................................ 7

2.2.2 Sociální stáří ................................................................................................................................... 7

2.3 VYMEZENÍ POJMU SENIOR ............................................................................................................................... 7

2.4 STÁRNUTÍ JEDINCE ......................................................................................................................................... 8

2.4.1 Fyziologické změny ......................................................................................................................... 9

2.4.2 Psychické změny .......................................................................................................................... 10

2.4.3 Sociologické změny ...................................................................................................................... 11

3 AKTIVIZACE ........................................................................................................................................................... 13

3.1 SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŢBA PRO SENIORY ................................................................................................ 14

3.1.1 Vzdělávací aktivity seniorů ............................................................................................................ 15

3.1.2 Volnočasové aktivity ...................................................................................................................... 21

4 REGIONÁLNÍ DOBROVOLNICKÉ CENTRUM TOTEM ................................................................................................... 23

4.1 HISTORIE REGIONÁLNÍHO DOBROVOLNICKÉHO CENTRA TOTEM ..................................................................... 23

4.2 POSLÁNÍ REGIONÁLNÍHO DOBROVOLNICKÉHO CENTRA TOTEM ...................................................................... 26

4.3 ČINNOST REGIONÁLNÍHO DOBROVOLNICKÉHO CENTRA TOTEM ...................................................................... 26

4.4 SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŢBA PRO SENIORY ................................................................................................ 27

4.4.1 Podoba sluţby .............................................................................................................................. 28

4.4.2 Akademie třetího věku realizovaná regionálním dobrovolnickým centrem TOTEM ....................... 29

4.4.3 Kurzy a kluby ................................................................................................................................ 32

5 METODOLOGIE VÝZKUMU ....................................................................................................................................... 35

5.1 VYMEZENÍ VÝZKUMNÉ STRATEGIE A VÝZKUMNÉ METODY ................................................................................ 35

5.2 KVALITATIVNÍ EVALUACE ............................................................................................................................... 35

5.3 POUŢITÍ VÝZKUMNÉ METODY ......................................................................................................................... 36

5.3.1 Polostrukturovaný rozhovor ........................................................................................................... 37

5.3.2 Dotazník ........................................................................................................................................ 38

5.4 VÝZKUMNÝ SOUBOR ..................................................................................................................................... 38

5.5 OPERACIONALIZACE VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU A CÍLŮ PRÁCE ......................................................................... 39

5.6 SPOKOJENOST JAKO POJEM ......................................................................................................................... 39

5.7 SPOKOJENOST V OBLASTI KOMUNIKACE ........................................................................................................ 40

5.8 ZMĚNY V ŢIVOTECH UŢIVATELŮ PROSTŘEDNICTVÍM SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŢBY .......................................... 40

5.9 SPOKOJENOST UŢIVATELŮ S ORGANIZAČNÍM ZAJIŠTĚNÍM SOCIÁLNĚ AKTIVIZAČNÍ SLUŢBY ................................. 42

5.10 POPIS VÝZKUMNÉ ČINNOSTI .......................................................................................................................... 42

5.11 PODMÍNKY SBĚRU DAT .................................................................................................................................. 43

6 ZPŮSOB VYHODNOCOVÁNÍ ZÍSKANÝCH DAT ............................................................................................................. 44

7 VÝSLEDKY ............................................................................................................................................................ 45

7.1 VYHODNOCENÍ ROZHOVORŮ ......................................................................................................................... 45

7.1.1 Spojenost uţivatelů sociálně aktivizační sluţby v oblasti komunikace s pracovníky a lektory
organizace .................................................................................................................................................. 45

7.1.2 Změny v ţivotech uţivatelů od navštěvování kurzů ....................................................................... 47

7.1.3 Spokojenost s organizačním zajištěním ........................................................................................ 49

7.2 VYHODNOCENÍ DOTAZNÍKOVÉHO ŠETŘENÍ ..................................................................................................... 50

7.2.1 První výzkumná oblast – Spokojenost uţivatelů v oblasti komunikace s pracovníky a lektory ....... 51

7.2.2 Druhá výzkumná oblast – změny v ţivotech uţivatelů ................................................................... 54

7.2.3 Třetí výzkumná oblast – spokojenost s organizačním zajištěním .................................................. 57

SHRNUTÍ ..................................................................................................................................................................... 60

DOPORUČENÍ PRO PRAXI ...................................................................................................................................... 63

ZÁVĚR ........................................................................................................................................................................ 65

SEZNAM LITERATURY................................................................................................................................................... 67

RESUMÉ ..................................................................................................................................................................... 71

SUMARRY ................................................................................................................................................................... 72

SEZNAM GRAFŮ A TABULEK .......................................................................................................................................... 73

SEZNAM PŘÍLOH .......................................................................................................................................................... 74

PŘÍLOHY ........................................................................................................................................................................ I

ÚVOD

1

ÚVOD

Mojí inspirací pro vybrané téma byla jednak moje blízkost, k této cílově skupině,

zaloţená na mém osobním ţivotě v domácnosti s prarodiči, jednak také zvědavost, jak

vypadají aktivity zaměřené na seniory, a jak tyto aktivity senioři vnímají, neboť do té doby

jsem o této problematice měla pouze mlhavé představy, respektive téměř ţádné. Kdyţ jsem

přemýšlela o konkrétním tematickém zaměření své práce na tuto cílovou skupinu, narazila

jsem na webové stránky TOTEMU a myslím, ţe právě toto, bylo prvotním impulsem,

který mě přivedl k nápadu zabývat se aktivizační sluţbou pro seniory hlouběji, především

z hlediska oboru, který studuji, tedy sociální práce. Senioři, stáří, stárnutí a jim podobné

pojmy jsou v dnešní společnosti velmi aktuální a diskutované téma, za coţ má samozřejmě

nemalé zásluhy momentální, nepříliš příznivá ekonomická situace a důchodová reforma.

Literatury, zaměřené na tuto problematiku je celá řada, dle mého názoru více neţ dost,

ovšem uţ méně z nich se zabývá aktivizací a aktivním ţivotem v tomto ţivotním údobí,

které čeká dříve nebo později kaţdého z nás.

V naší společnosti vnímám velké mnoţství aktivit pro děti, pro rodiny s dětmi,

potaţmo pro studenty, dospívající, či ekonomicky vyspělé jedince, méně jich však

vnímám, opomenu-li velká města, aktivity pro seniory. Z hlediska výše uvedeného bych

svojí prací ráda přispěla k „veřejné diskuzi o aktivizačních sluţbách pro seniory“, ráda

bych tyto pojmy vůbec dostala do většího podvědomí veřejnosti a snad někoho i obohatila

o poznatky z praxe, či poslouţila někomu svými výstupy z výzkumné činnosti ke vnuknutí


[…]


 Historie a místopis – Putování po českých krajích

 Historie a místopis – Putování po Plzeňsku

 Věda a technika – Kouzlo fotografie

2) Komunikaci mezi mnou a pracovníky/pracovnicemi organizace shledávám za bezproblémovou:

 Plně souhlasím

 Souhlasím

 Nemám vyhraněný názor

 Nesouhlasím

 Zcela nesouhlasím

3) Během komunikace s lektorem/lektorkou se cítím uvolněně:

 Plně souhlasím

 Souhlasím

 Nemám vyhraněný názor

 Nesouhlasím

 Zcela nesouhlasím

4) Je něco, co byste lektorovi/lektorce vytkl/a?

 Ne

 Nevím

 Ano

Pokud jste odpověděli ano, napište prosím co konkrétně

.................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................. ....................

...............................................................................................
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5) Často mívám pocit, ţe se mnou lektor/lektorka komunikuje jako s NEROVNOCENNÝM

partnerem.

 Plně souhlasím

 Souhlasím

 Nemám vyhraněný názor

 Nesouhlasím

 Zcela nesouhlasím

6) Po zdravotní stránce jsem se před kurzem necítila dobře:

 Plně souhlasím

 Souhlasím

 Nemám vyhraněný názor

 Nesouhlasím

 Zcela nesouhlasím

7) Na svém FYZICKÉM zdravotním stavu od dob co kurz navštěvuji pozoruji pozitivní změny:

 Plně souhlasím

 Souhlasím

 Nemám vyhraněný názor

 Nesouhlasím

 Zcela nesouhlasím

8) Na svém PSYCHICKÉM zdravotním stavu od dob, co kurz navštěvuji pozoruji pozitivní

změny:

 Plně souhlasím

 Souhlasím

 Nemám vyhraněný názor

 Nesouhlasím

 Zcela nesouhlasím

9) Kurz mi nejvíce přinesl: (můţete zvolit více odpovědí)

 Zlepšení zdravotního stavu

 Získání dovedností v doposud neznámé oblasti

 Radost a chuť do ţivota

 Získání přátel, či blízké osoby

 Sdílení zkušeností a záţitků

 Objevení různých metod a technik a jejich aplikování v běţném ţivotě

 Poznání nových míst

 Jiná moţnost – Uveďte jaká:...............................................................................

10) Největší negativa v navštěvovaném kurzu vidím v - (můţete zvolit více odpovědí)
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 V počtu spoluúčastníků

 V nevyhovujících prostorech

 V nevyhovujícím prostředí

 V lektorovi/lektorce

 V čase konání kurzu

 V ničem

 Jiná moţnost – Uveďte jaká:.....................................................................

11) Je něco, co byste na kurzu změnili, kdyby to bylo ve vaší moci?

 Ne

 Ano

Pokud jste odpověděli ano, uveďte prosím co konkrétně:

.................................................................................................................................................................

.................................................................................................................................................................

..................................................................................

12) Po absolvování kurzu jsem spokojen, kurz přesáhl moje očekávání:

 Plně souhlasím

 Souhlasím

 Nemám vyhraněný názor

 Nesouhlasím

 Zcela nesouhlasím

13) Byl/a byste ochotný/á poskytnout na toto téma rozhovor?

 Ne

 Ano – pokud ano a nejsem při tomto vyplňování dotazníku přítomna, uveďte prosím

iniciály Vašeho jména, či kontakt na Vás v podobě telefonního čísla E-mailové adresy:

...........................................
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Příloha č. 2 – Struktura rozhovoru

Tabulka 2: Otázky do rozhovoru

otázka č. 1 Pokud by nastala na vašem kurzu nějaká nepříjemná situace měli byste ostych se svěřit

pracovnicím organizace?

otázka č. 2 Dostáváte všechny informace včas a pravidelně?

otázka č. 3 Panuje mezi Vámi a pracovnicemi organizace uvolněná atmosféra?

otázka č. 4 Poskytuje Vám lektor/ka dostatek prostoru pro sebevyjádření?

otázka č. 5 Je něco, co byste lektorovi/lektorce vytknul?

otázka č. 6 Chtěl/a byste mi sám/a ještě něco sdělit k Vaší komunikaci s pracovnicemi a lektory?

Zdroj: Vlastní analýza, 2012

Tabulka 3: Otázky do rozhovoru

Otázka č.1 Jak jste se cítil/a po stránce Vašeho zdravotního stavu neţ jste začal/a navštěvovat

kurz?

Otázka č.2 Máte pocit, ţe od dob, kdy navštěvujete kurz se mírně či výrazně zlepšilo vaše fyzické

zdraví a pohyblivost? V jakém směru?

Otázka č.3 Domníváte se, ţe od navštěvování kurzu máte pozitivnější přístup k ţivotu i k sobě

samým a jste na tom po psychické stránce lépe?

Otázka č.4 Pokud ano, čím myslíte, ţe je to zapříčiněno?

Otázka č.5 V čem konkrétně myslíte ţe Vám kurz nejvíce pomohl?

Otázka č.6 Získal/a jste díky kurzu nové přátele či někoho blízkého s kým můţete sdílet své

záţitky a zkušenosti?

Zdroj: Vlastní analýza, 2012

Tabulka 4:Otázky do rozhovoru

Otázka č. 1 Vnímáte prostory kde se kurzů účastníte jako dostačující a příjemné?

Otázka č.2 Jste spokojen/a s počtem spoluúčastníků na Vašem kurzu, nebo byste tento počet

poupravil/a pokud by to bylo ve Vaší moci?

Otázka č.3 Vyhovuje Vám harmonogram kurzu a časový interval, ve kterém kurzy probíhá?

Otázka č.4 Je něco, co byste na kurzu změnil/a kdyby jste mohl/a? Co by to bylo konkrétně?

Otázka č.5 Je něco, co byste mi sám chtěl/a sdělit?

Zdroj: Vlastní analýza, 2012