PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponentky práce)

Práci předložila studentka: HANA KRÍŽOVÁ

Studijní zaměření: Sociální práce

Název práce: Evaluace sociálně aktivizační služby pro seniory realizované regionálním dobrovolnickým centrem TOTEM, o.s.

Oponent práce: Mgr. Markéta Zachová, katedra pedagogiky FPE ZČU v Plzni

Cílem tohoto oponentského posudku je ohodnotit předkládanou bakalářskou práci, především z hledisek: vhodnosti/relevantnosti tématu, struktury práce, jejích formálních náležitostí, obsahového zpracování a zhodnocení výsledků.

1. CÍL PRÁCE:

Základním cílem předložené bakalářské práce je evaluace sociálně aktivizačních služeb pro seniory ve vybraném zařízení tj. v regionálním dobrovolnickém centru Totem. Takto avizovaný cíl byl splněn.

Positivně hodnotím, že autorka precizně a zcela konkrétně vymezila dílčí cíle jak v úvodu práce, tak následně v části praktické.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Práce je standardně členěna na část teoretickou a empirickou, obě části tvoří smysluplný provázaný celek. Část teoretická prezentuje základní terminologii spojenou s tématem stáří a aktivizačními možnostmi seniorů. Autorka zde za pomoci odborných pramenů prokázala schopnost orientace v literatuře a aktuálních zdrojích. Oceňuji zařazení 4. kapitoly, která poměrně detailně seznamuje čtenáře s působením regionálního dobrovolnického centra Totem.

Celkově je myslím část teoretická zpracována dostatečně s ohledem na výzkumný problém – nemám zásadních výhrad.

Za stěžejní považuji část empirickou. Ta obsahuje všechny náležitosti tj. vymezení cíle, popis výzkumných strategií a prezentaci výzkumného souboru. Jedná se o kvalitativní přístup k dané problematice. Jistou připomínku bych měla k formulaci dílčích výzkumných cílů tj. především termínu „spokojenosti“ coby zkoumané kategorie (jedná se o subjektivní kategorii náročnou na metodologické uchopení). S tím souvisí otázka spokojenosti v oblasti komunikace – autorka mohla blíže specifikovat – samotná otázka komunikace je příliš široká. Prosím o bližší vymezení „spokojenosti s komunikací“ (5.7.) – , jak tomu termínu rozumíte, které konkrétní aspekty sem podle Vás spadají?

Positivně hodnotím poměrně rozsáhlý soubor respondentů, jejichž výpovědi mohly přinést relevantní závěry. Dle jakých kritérií jste vybírala rozdělení adeptů na dotazníkové šetření a rozhovor? Doložte prosím u obhajoby.

Samotné výzkumné šetření bylo pečlivě zpracováno a vyhodnoceno, autorkou vhodně okomentováno.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Formálně práce splňuje všechny náležitosti. Text je logicky a přehledně členěn. Jazykově a stylisticky je práce na výborné úrovni. Neshledávám zde vážnější nedostatky.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Oceňuji výběr tématu, který zvláště v posledních desetiletích nabývá na aktuálnosti. Svým rozsahem a zpracováním je bakalářská práce dobrým příkladem zvládnutí odborného textu a realizace výzkumného šetření. Autorka prokázala schopnost orientovat se ve vybrané problematice. Celkově práci hodnotím jako zdařilou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY K OBHAJOBĚ:

viz výše v textu

Byli s výsledky šetření seznámeni i pracovníci centra? Jaká konkrétní doporučení pro praxi byste dle těchto výsledků navrhla?

Práce splňuje všechny náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě s předběžným hodnocením : VÝBORNĚ

V Plzni 28.7. 2012

Mgr. Markéta Zachová